
Министерство общего и профессионального образовании Ростовской области 
Государственное бюджетное образовательное учреждение 

Ростовской области
«Новочеркасский колледж промышленных технологий и управления»

ПРИКАЗ

г. Новочеркасск

07.09.2023 г. №400

«О запрете курения»

В соответствии с требованиями Федерального Закона Российской 
Федерации от 21 октября 2013 г. № 274-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях», Указом 
Президента «О профилактике курения табака», в соответствии с требованиями 
Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», правилами 
противопожарного режима в РФ от 23.02.2013г., Устава колледжа, Единых 
педагогических требований к обучающимся в ГБПОУ РО НКПТиУ и в целях 
пропаганды здорового образа жизни, повышения производительности труда 
работников колледжа и с учётом отрицательных последствий влияния курения 
табака на организм человека, невозможности исключения этого влияния на 
«пассивных курильщиков», а также обеспечения пожарной безопасности в
НКПТиУ ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Не допускать курение табака и потребление никотиносодержащей 
продукции, в том числе с использованием устройств для потребления 
никотиносодержащей продукции (электронные или иные приборы, 
которые используются для получения никотносодержащего аэрозоля, пара, 
вдыхамых потребителем, в т.ч. электронные системы доставки никотина и 
устройства для нагревания табака) на территории, в учебных корпусах и 
общежитиях колледжа.

2. Факты курения рассматривать как нарушение данного приказа, Правил 
внутреннего распорядка для студентов колледжа, Правил внутреннего 
распорядка студенческого общежития, Устава колледжа.

3. Обучающихся, допускающих неоднократное нарушение запрета за 
курение табака и потребление никотиносодержащей продукции, 
представлять к отчислению из колледжа и выселению из студенческих 
общежитий.

4. Заместителю директора по воспитательной работе и социальным вопросам 
Кирда А.С. в срок до 20.09.2023 г. довести приказ до сведения педагогов и 
сотрудников колледжа.



5. Заместителю директора по КБ И АХР Зайцеву В.А. обеспечить 
изготовление и размещение знаков о запрете курения у каждого входа на 
территорию, в здания и иные объекты колледжа до 20.09.2023 г.

6. Всему персоналу колледжа в случае выявления курящих на территории 
учебных корпусов, прилагающих к ним территориях и студенческих 
общежитиях принять необходимые меры по доведению информации 
докладной запиской до заместителя директора по ВР и СВ.

7. Классным руководителям учебных групп в течение учебного года 
проводить систематическую профилактическую работу по 
противодействию табакокурения и пропаганде здорового образа жизни.

8. Классным руководителям учебных групп обеспечить ознакомление 
обущающихся и родителей (законных представителей) обучающихся 
колледжа с приказом под их личную подпись до 20.09.2023 г.

9. Заведующему отделом информационного обеспечения Черномырдину 
М.О. разместить вышеуказанный локальный акт на сайте колледжа до 
20.09.2023 г.

10. Усилить контроль со стороны администрации колледжа и дежурных 
администраторов за организацией дежурства с целью недопущения 
нарушения данного приказа.

И. Классным руководителям провести родительские собрания в 
дистанционном формате в группах 1-2 курса для ознакомления с 
настоящим приказом до 20.09.2023 г., предупредив родителей их об 
ответственности в случае его неисполнения.

12. Начальнику социально-психологической службы Киринской А.В. 
наладить связь с представителями ПДН и КНДиЗП по еженедельному 
мониторингу правонарушений, совершенными студентами колледжа.

13. Руководителю добровольной народной дружины Краснянмкому А.А. до 
20.09.2023 г. составить график дежурства членов ДНД колледжа на 
прилегающие территории учебных корпусов.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио директора колледжа С.Н.Мамаева


